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ÚVOD
„Žádný čaj není hořký, umíš-li ho ovšem pít.“

(čínské přísloví)

Výživa hemodialyzovaných pacientů s sebou nese mnohá omezení a úskalí. Vyžaduje

dávku sebekázně i potřebné znalosti. Pokud se nemocný naučí specifickým stravovacím

zásadám, je odměněn tím, že se cítí dobře a neprojeví se u něho komplikace plynoucí

z nedodržování dietního režimu.

Ledviny plní v lidském organismu nenahraditelné funkce. Odstraňují z těla zplodiny

látkové přeměny, produkují hormony, podílí se na řízení objemu krve a tlaku. Pokud je jejich

funkce dlouhodobě snížená, jedná se o chronickou nedostatečnost ledvin, která může přejít až

do chronického selhání ledvin. V tomto stadiu je již nezbytné zahájit léčbu některou z forem

náhrady funkce ledvin, jako je dialýza (nejčastěji hemodialýza a peritoneální dialýza) nebo

transplantace. Snahou dnešní medicíny je zachovat co nejdéle funkčnost ledvin, zajistit dobrý

zdravotní stav pacienta a splnit jeho požadavky na kvalitní život. Nedílnou součástí,

významně ovlivňující úspěšnost léčby renálního onemocnění, je změna stravovacích zvyklostí

pacienta, která se stala předmětem práce.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. První část je zaměřena na anatomii a

fyziologii ledvin, selhání ledvin a následnou terapii. Dále jsou rozvedena výživová opatření

při selhání ledvin dle stádií nedostatečnosti, jednotlivé nutrienty, nástroje k hodnocení

nutričního stavu a malnutrice. Druhá část se zabývá vyhodnocením výzkumného šetření a

potvrzením nebo vyvrácením stanoveného cíle a hypotéz. Dokládá vliv dodržování diety u he-

modialyzovaných pacientů na jejich zdravotní stav a v neposlední řadě význam individuální

edukace pacienta zdravotnickým personálem.

Problematiku zvoleného tématu považuji za stále aktuální, neboť pacientů s chronickým

selháním ledvin rok od roku přibývá a v současné době postihuje 10 % celosvětové populace.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie a fyziologie ledvin

1.1 Ledvina a vývodné cesty močové

Ledviny (latinsky ren, řecky nephros) jsou párová žláza fazolovitého tvaru (viz. příloha

3). Nachází se po obou stranách bederní páteře na úrovni prvního až třetího obratle v oblasti

retroperitonea, tzn. mimo dutinu břišní. Průměrná velikost zdravé ledviny bývá u dospělého

člověka 12 x 6 x 3 cm a hmotnost mezi 120 – 170 g. Rozměry se za života mění, po 65. roce

věku se ledviny zmenšují. Na povrchu jsou obaleny tukovým polštářem, který tvoří

mechanickou ochranu. Jejich činnost je řízena nervově a humorálně. (3, 13)

Ledviny zásobují renální tepny, které přímo odstupují z břišní aorty. Tepny se po vstupu do

ledviny dělí na stále menší větve. Z každé pak v kůře ledviny vystupuje přívodná céva, stáčí

se do glomerulu a krev je odváděna pomocí odvodné cévy. Ta se větví do kapilárních sítí

kolem ledvinných kanálků a krev odtéká do renálních žil a do dolní duté žíly.

Vývodné cesty močové slouží k odvodu definitivní moči z těla. Řadíme sem ledvinné kalichy,

které zachycují moč ze sběracích kanálků. Jde o nálevkovitě rozšířené trubičky spojující se

v ledvinné pánvičky. Pánvičky slouží jako krátkodobý rezervoár moči. Následně je moč

peristaltickými vlnami hladké svaloviny (1 – 5 stahů za minutu) posouvána do močovodů a

transportována do močového měchýře. Moč se hromadí v močovém měchýři a při objemu

350 – 400 ml se vyprazdňuje močovou trubicí z těla. (3, 13)

1.2 Funkce ledvin

Ledviny se podílejí na řadě podstatných tělesných pochodů. Hlavní funkcí je eliminace

produktů dusíkatého metabolismu (urey, kreatininu a kyseliny močové), toxických látek (léků

aj.) a látek, kterých je v těle nadbytek (vody, sodíku, draslíku, fosfátů a vápenatých iontů).

Podílejí se na udržení stálosti minerálního a vodního vnitřního prostředí a acidobazické

rovnováhy (poměr kyselin a zásad vnitřního prostředí). Homeostatická funkce ledvin

napomáhá udržovat stálý objem celkového množství vody v organismu a složení

extracelulární tekutiny. Produkcí hormonu reninu se účastní regulace krevního tlaku. Tvorbou

erytropoetinu podporují vznik červených krvinek v kostní dřeni. Ledviny také zajišťují
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aktivaci vitamínu D, který se podílí na metabolismu vápníku v kostech. Pro zajištění všech

renálních funkcí je nutné jejich vydatné prokrvení a dostatečná činnost. (5, 9, 13)

Ledviny jsou životně důležitým orgánem. Při porušené funkci jedné ledviny stačí druhá

do určité míry a za vhodných podmínek pracovat za obě. Podmínkou je úprava životosprávy,

snížení fyzické aktivity a dobrý celkový zdravotní stav. (9, 13)

1.3 Nefron a glomerulární filtrace

Makroskopicky na ledvině rozlišujeme světlejší korovou a tmavší dřeňovou vrstvu. Dřeň

je tvořena 8 – 18 pyramidami a zanořuje se do ní Henleova klička a sběrací kanálek, který

odvádí vytvořenou moč do ledvinné pánvičky. Kůra ledviny obsahuje asi 1 milion nefronů.

Nefron je mikroskopická funkční a stavební jednotka ledvin. Tvoří ho dvě části - glomerulus

a renální tubulus (viz. příloha 4). Glomerulus se skládá z Bowmanova pouzdra, proximálního

tubulu, Henleovy kličky, distálního tubulu a sběracího kanálku. Glomerulus je klubko

krevních kapilár obaleno Bowmanovým pouzdrem. Zde se krev filtruje a vzniká glomerulární

filtrát neboli primární moč. (3, 13)

Glomerulární filtrace (dále GF) závisí na průtoku krve ledvinami, na filtračním tlaku (tj.

tlak, kterým je plazma protlačována přes stěnu), onkotickém tlaku (tj. tlak způsobený

bílkovinami, pomáhá udržet dostatečný cirkulující objem krve) a počtu funkčních nefronů.

Každou minutu proteče zdravými ledvinami asi 1300 ml krve, z které vznikne asi 120 ml

glomerulárního filtrátu (za den 170 - 180 litrů). Filtrát je dále zpracován tubuly. Zde dochází

k reabsorpci vody a důležitých látek a naopak k vylučování látek, kterých se organismus

potřebuje zbavit. Výsledkem je 99% zpětné resorpce filtrátu a vznik 1 – 2 litru definitivní

moči. Tubulární procesy řídí hormon vazopresin (též antidiuretický hormon, ADH) a

mineralokortikoid aldosteron. Diuréza (tj. množství moči vytvořené za 24 hodin) činí

1,5 – 2 l, pH moči se pohybuje mezi 4,5 – 8, většinou je slabě kyselé a o specifické hmotnosti

1003 – 1038 kg/m³. (3, 13, 19)

Funkční zkouška ledvin, přesněji glomerulární filtrace, se stanovuje látkami, které se

vylučují pouze glomerulární filtrací, např. množstvím inulinu (polysacharid). U zdravého

dospělého člověka je clearance inulinu, a tedy i glomerulární filtrace 2 – 4 ml/s (120 – 240

ml/min). GF se dále stanoví pomocí vzorce založeného na sérové koncentraci kreatininu a

vyšetřením cystatinu C. Metody přesného měření GF se uplatňují pouze ve složitějších

případech, zvláště u asymetrického postižení funkce obou ledvin. Za referenční metodu
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považujeme vyšetření renální clearance inulinu. GF se věkem snižuje, např. její normální

hodnota je u devadesátníků poloviční než u čtyřicátníků. (3, 9, 13, 19)
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2 Selhání ledvin

Selhání ledvin je termín pro neschopnost ledvin odstraňovat z organismu odpadové

produkty dusíkového metabolismu, vodu, elektrolyty a udržet stálé vnitřní prostředí. Snižuje

se glomerulární filtrace a tubulární resorpce. Brzy dochází ke zvýšenému uvolňování

aminokyselin z kosterních svalů (tzn. katabolickým dějům). Retencí dusíkatých látek a

kyselých zplodin metabolismu (močovina, kreatinin) vzniká závažný klinický syndrom

urémie, projevující se nauzeou, zvracením, průjmy, poruchou trávení aj. Poškození ledvin má


[…]


smetana
12%

3,2 12 4,2 567 5,6 41 122 106 78 24,3

šlehačka
33%

2,4 33 2,7 1306 1,8 26 77 80 61 25,4

jogurt bílý 5,7 4,5 9,7 424 13,4 62 190 180 135 23,7

kefír 3,3 3,6 1,7 218 15,1 50 160 120 93 28,1

zmrzlina 1,8 1,1 28,7 538 3,3 - - 57 50 27,8

tvaroh
měkký
netučný

19,4 0,3 4,8 437 44,4 36 95 101 263 13,6
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Mléčné výrobky, vejce

Potravina
Bílkovina
[g/100g]

Tuk
[g/100g]

Cukr
[g/100g]

Energie
kJ/100g

Bílk./energie
[mg/kJ]

Sodík Na
[mg/100g]

Draslík K
[mg/100g]

Vápník
Ca
[mg/100g]

Fosfor P
[mg/100g]

Fosfor/bílk.
[mg/g]

tvaroh
měkký
tučný

13,7 12 2,8 735 18,6 29 106 366 253 18,5

tvaroh na
strouhání

28,6 0,9 6,2 643 44,5 48 126 152 394 13,8

sýr žervé 12,4 15 1,8 806 15,4 44 109 322 222 17,9

sýr tavený 19,6 11,4 0,8 785 25 918 86 420 380 19,4

sýr tavený
smetanový

15,9 18 1,2 970 16,4 918 86 585 380 23,9

niva 19,8 26,5 0,8 1344 14,7 1408 114 634 375 18,9

eidam
30%

30,1 15 1,8 1121 26,9 983 159 690 440 14,6

ementál 26,8 27 2,2 360 74,4 983 159 887 539 20,1

vejce (2ks) 13 11 - 655 19,8 135 138 60 220 16,9

bílek (1 ks
= 30g)

11 - - 202 54,5 192 148 20 30 2,7

žloutek (1
ks = 20g)

16 31,4 - 1537 10,4 50 123 140 600 37,5

Zelenina

Potravina
Bílkovina
[g/100g]

Tuk
[g/100g]

Cukr
[g/100g]

Energie
kJ/100g

Bílk./energie
[mg/kJ]

Sodík Na
[mg/100g]

Draslík K
[mg/100g]

Vápník
Ca
[mg/100g]

Fosfor P
[mg/100g]

Fosfor/bílk.
[mg/g]

brambory
syrové

2 0,2 20,1 370 6 568 11 60

brambory
vařené

2 0,2 20,1 370 3 325

celer 1,4 0,3 8,8 176 28 400 50 50

petržel 3,3 0,4 18,3 361 33 880 89 82

cibule 1,3 0,1 9,4 176 10 137 32 44

pórek 1,8 0,2 9,4 185 9 314 80 30

zelené
fazolky

2,4 0,2 7,8 164 3 87 65 44

kedlubny 2,1 0,2 6,2 139 7 260 46 50

květák
syrový

2,4 0,2 4,9 118 10 408 22 65

květák
vařený

2,4 0,2 4,9 118 50 87

mrkev 1,1 0,2 9,1 172 23 287 39 37

okurky 0,8 0,1 3 63 13 141 10 21

papriky 1,2 0,2 5,3 109 2 212 6 25

rajčata 1 0,3 4,8 105 3 288 13 28

červená
řepa

1,6 0,1 9,6 185 84 303 27 43

hlávkový
salát

1,3 0,2 2,8 71 3 208 22 25

špenát 2,2 0,3 3,9 101 123 490 81 55
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Zelenina

Potravina
Bílkovina
[g/100g]

Tuk
[g/100g]

Cukr
[g/100g]

Energie
kJ/100g

Bílk./energie
[mg/kJ]

Sodík Na
[mg/100g]

Draslík K
[mg/100g]

Vápník
Ca
[mg/100g]

Fosfor P
[mg/100g]

Fosfor/bílk.
[mg/g]

kapusta 3,3 0,6 7,8 193 10 515 115 58

zelí
hlávkové

1,8 0,4 4,2 105 22 263 56 22

meloun 0,7 0,2 6,0 105 20 224 20 16

houby
syrové

2,6 0,4 3,8 109 23,8 9 467 7 70 26,9

houby
sušené

36,7 2,7 41,4 1239 29,6 14 2000 70 500 13,6

Ovoce

Potravina
Bílkovina
[g/100g]

Tuk
[g/100g]

Cukr
[g/100g]

Energie
kJ/100g

Bílk./energie
[mg/kJ]

Sodík Na
[mg/100g]

Draslík K
[mg/100g]

Vápník
Ca
[mg/100g]

Fosfor P
[mg/100g]

Fosfor/bílk.
[mg/g]

ananas
čerstvý

0,5 0,2 12,2 197 2 247 16 11

ananas
kompot

0,5 0,2 22,1 357 1 57

banán 1,2 0,2 23 380 1 348 8 28

broskve 0,8 0,2 11,8 197 3 259 8 20

citrón 0,3 10,5 164 6 163 35 15

grapefruit 0,6 0,2 9,8 164 1 234 22 20

pomeranč 0,9 0,2 11,3 189 3 197 33 25

jablka 0,3 0,4 14,7 239 2 120 7 11

hrušky 0,5 0,4 15,5 256 2 127 13 15

jahody 0,8 0,5 8,3 155 2 161 28 30

maliny 1,3 1,3 14,2 277 3 224 40 30

meruňky
čerstvé

0,9 0,2 12,9 214 1 320 16 25

meruňky
sušené

4,6 1 65,8 1092 56 1880 82 127

rybíz
červený

1,3 0,4 13,8 239 2 275 36 35

švestky
čerstvé

0,7 0,2 16,4 265 2 195 17 22

švestky
sušené

2,9 0,8 71 1138 12 864 71 92

třešně 1,1 0,4 14,6 248 3 275 18 20

hrozny 0,8 0,4 16,8 277 2 250 21 20
