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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

Studentka se zabývá problematikou výživy hemodialyzovaných pacientů a jejich edukací. Teoretická
část popisuje problematiku spojenou s chronickým selháním ledvin a s omezeními z dané diagnózy
vyplývajících. V empirické části pomocí kvantitativního výzkumu studentka zjišťuje informovanost pacientů o
správné skladbě výživy a příjmu tekutin u chronicky hemodialyzovaných. Zajímavým výsledkem zůstává, že i
pacienti, kteří jsou již dlouho dobu zařazeni do dialyzačního programu, nemají dostatečné znalosti o skladbě
jídelníčku a pitném režimu.

Z tohoto důvodu se studentka rozhodla vytvořit edukační materiál, který slouží zároveň jako
výstup závěrečné práce. Nedostatkem práce je nesprávná citace internetových zdrojů v závěrečném přehledu
literatury. Tento nedostatek ovšem nesnižuje kvalitu práce a proto navrhuji známku v ý b o r n ě a doporučuji ji
k obhajobě.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Výzkum překvapivě poukázal na nedostatečnou znalost některých důležitých omezení u
chronicky hemodialyzovaných pacientů, přestože navštěvují poradny ur čené právě pro ně.
Z jakého důvodu se Vy sama domníváte, že tyto znalosti nemají?

2. Jakým způsobem hodláte prezentovat Váš edukační materiál a jak lze přispět k lepší zpětné

vazbě mezi edukátory a edukovanými pacienty?
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